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Besvarelse af spørgsmål 105 alm. del stillet af Folketingets Erhvervs-
udvalg den 24. marts 2011 efter ønske fra Orla Hav (S).

Spørgsmål:
Dagspressen har afdækket en sælsom varetagelse af reglerne om 
aktionærlån i eget firma fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsens side. På 
baggrund heraf skal jeg bede ministeren svare på følgende spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for reglerne om aktionærlån i eget firma.

Svar:
Jeg har bedt Erhvervs- og Selskabsstyrelsen om en udtalelse, som jeg kan 
henholde mig til:

”Det følger af selskabslovgivningen, at et aktie- eller anpartsselskab ikke 
må udlåne penge til eller stille sikkerhed for ejere og ledelsesmedlemmer 
m.v., jf. selskabslovens § 210.

Aktionærlånsforbuddet stammer i sin nuværende form fra 1982. I forbin-
delse med ændringen af selskabslovgivningen i 1982 blev det anført, at 
formålet med reglerne om aktionærlån er at beskytte kreditorerne mod, at 
selskabets ledelse og ejere bevilger sig selv lån, som kan påføre selskabet 
og dermed også kreditorerne tab. 

Aktie- og anpartsselskaber m.v. må derfor ikke hverken direkte eller indi-
rekte yde lån til eller stille sikkerhed for sine ejere, sin ledelse eller den 
nærmeste familie. 

Hvis der alligevel er ydet lån, skal dette tilbagebetales til selskabet med 
tillæg af en rente, der er to pct. højere end den rente, der efter renteloven 
kan kræves ved for sen betaling. Rentesatsen udgør aktuelt 10,05 pct. p.a.

Hvis lånet af forskellige årsager ikke kan tilbagebetales, hæfter ledelsen, 
der på selskabets vegne har ydet lånet, personligt herfor. 

Udlån og sikkerhedsstillelse som led i sædvanlige forretningsmæssige di-
spositioner er dog ikke omfattet af forbuddet. 

Forbuddet gælder heller ikke dispositioner foretaget med henblik på at
erhverve kapitalandele af eller til medarbejderne i selskabet eller i et dat-
terselskab.
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Efter erklæringsbekendtgørelsens § 7 har revisor pligt til i revisionspå-
tegningen at give supplerende oplysninger om overtrædelse af forskellige 
love, herunder selskabslovgivningen. Hvis revisor derfor i forbindelse 
med sin revision af et selskabs årsregnskab bliver opmærksom på et ulov-
ligt aktionærlån, skal revisionspåtegningen indeholde en særskilt oplys-
ning om det. På den måde bliver det synligt for alle interessenter og bru-
gere af årsregnskabet.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsens primære opgave i relation til årsrappor-
terne, er at offentliggøre dem, så de er til rådighed for regnskabsbrugerne.

Styrelsen er endvidere, jf. årsregnskabslovens § 159, forpligtet til stik-
prøvevis at udtage og undersøge modtagne årsrapporter og revisorerklæ-
ringer for åbenbare overtrædelser af årsregnskabsloven, bogføringsloven, 
selskabslovgivningen og revisorloven. Erhvervs- og Selskabsstyrelsens
opfølgning på konstaterede overtrædelser, herunder ulovlige aktionærlån,
foretages ud fra et administrativt skøn, der tager hensyn til at gennemføre 
en kontrol med størst mulig effekt i forhold til de ressourcer, det kræver 
hos henholdsvis styrelsen og politiet.”


